

Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

E.W. Kegel (Forum voor Democratie)

(d.d. 10 maart 2025)

Nummer

4214

Onderwerp

Pilot gevaccineerde kippen

Aan de leden van Provinciale Staten**Toelichting vragensteller**

Volgens de site van de Rijksoverheid is de pilot voor de vaccinatie van pluimvee tegen vogelgriep van start gegaan. Minister Femke Wiersma (LVVN) en de pluimveesector werken samen om stapsgewijs op verantwoorde wijze grootschalige vaccinatie mogelijk te maken. Vaccinatie speelt een belangrijke rol in het aanzienlijk verkleinen van de kans op vogelgriep uitbraken bij pluimvee, wat bijdraagt aan een betere bescherming van zowel dier- als volksgezondheid.¹

1. *Klopt het dat het vaccin gebaseerd is op (messenger RNA)-technologie waarbij het immuunsysteem van het pluimvee getraind wordt in het herkennen van infecties, zodat het immuunsysteem hierop kan reageren?*

Antwoord

Nee, dat klopt niet. Het vaccin betreft een vectorvaccin, geen mRNA-vaccin. Het vaccin is beoordeeld door het Europees Geneesmiddelenbureau, goedgekeurd door de Europese Commissie en toegelaten voor vaccinatie van kippen tegen vogelgriep. Dit type vaccin wordt reeds al toegepast in de pluimveehouderij tegen andere ziekten.

2. *Zijn er pluimveebedrijven in Zuid-Holland bij deze pilot betrokken? Indien dit onbekend is, bent u bereid deze informatie te achterhalen bij het ministerie van LVVN ?*

Antwoord

Er doet slechts één pluimveebedrijf mee aan deze pilot. Waar deze is gevestigd is onbekend. Het is onwaarschijnlijk dat het een bedrijf uit Zuid-Holland betreft, omdat in Zuid-Holland slechts 13 pluimveebedrijven zijn gevestigd. Dit is wegens privacy redenen niet te achterhalen bij het ministerie van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur (LVVN).

¹ <https://www.rijksoverheid.nl/actueel/nieuws/2025/03/10/start-pilot-vaccineren-pluimvee-tegen-vogelgriep>

3. *Bent u ermee bekend of eieren van gevaccineerd pluimvee ter verkoop in Zuid-Holland zullen worden aangeboden?*

Antwoord

Dit is onbekend, er is één bedrijf waar het vaccin wordt getest, deze eieren worden niet apart gehouden of gemarkeerd.

Kunt aangeven via welke kanalen de eieren ter verkoop worden aangeboden? Indien u hiermee niet bekend bent, bent u bereid om met het ministerie van LNV contact op te nemen om deze duidelijkheid wel te verkrijgen?

Antwoord

Verkoop zal verlopen via de bekende afzetkanalen, omdat er geen risico bestaat voor volksgezondheid zijn deze eieren niet gemarkeerd of te traceren.

4. *Bent u-gelet op condities zoals geen export van eieren behandeld pluimvee- ermee eens dat consumeren van de eieren een potentieel gezondheidsrisico vormt?*

Antwoord

Nee, het consumeren van eieren van tegen vogelgriep gevaccineerde kippen vormt geen risico voor de gezondheid. Het vaccin is getest en de gegevens zijn beoordeeld door het Europees Geneesmiddelenbureau.

Den Haag, 1 april 2025

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris, plv. voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA M.E. van Leeuwen